ularijs, & lex sexta Cod. Justiniani de Navicularijs & Naucleris. Porro eorum prædia obnoxia erant Naviculariæ functioni, ita ut quisquis ea quolibet modo comparasset, eidem functioni seu translationi teneretur obnoxius, pro eâ parte quam possidebat, ut docet titulus de prædijs Naviculariorum. Ex quo intelligendus est Augustini locus in Sermone primo de vitâ Clericorum suorum, ubi dicit: *Bonsacj hereditatem suscipere nolui: non misericordiâ, sed timore. Naviculariam nolui esse Ecclesiam Christi. Multi sunt quidem qui de Navibus acquirunt. Tamen una tentatio est. si iuret navis & naufraget. Homines ad tormenta daturi eramus, ut de submersione navis secundum consuetudinem quaereretur, & torquerentur à iudice qui essent de fluctibus liberati. Sed non eos daremus. Nullo enim pacto hoc facere deceret Ecclesiam. Onus ergo fiscale persolveret.* Id est, fiscales species, quas navis transferebat ex Africa in portum urbis Romæ. Id enim disertè jubet Imperator in lege 32. citatâ, his verbis: *Ita ut super naufragiorum qua contigerint casibus, usitato more habitâ quaestione, si qui calculus modulationis dicatur tempestate maris deperisse, sub tua sedis auditione nequaquam feratur acceptus: Sed hac dispendij lacuna in omne Naviculariorum Concilium, pro rata scilicet contingentis muneris deferatur.* Vide legem 2. in Codice Theodosiano de naufragiis.

Pag. 73. col. 2. lin. 43. Pro his verbis: *nondum comperi.* Scribe: *Docet Theodorus Lector in libro quarto Historiæ Ecclesiasticæ; cujus verba citantur à Joanne Damasceno in libro 3. de Imaginibus. Dicta est enim ἐμνοῦσα eo quod centum & quinquaginta Patres Synodi Constantinop. Principatu Theodosij Senioris, illic convenientes, in unam eandemque sententiam de Trinitate consubstantiali conspiraverint.*

Pag. 75. col. 2. lin. 18. Post hæc verba: *in imperativo.* Adde, paulo ante ubi legitur *ἰπὸς τοῦ θεοῦ*, &c.

Pag. 79. col. 2. lin. ultima. Post hæc verba: *Cap. 2. Breviaris.* Adde, extat quoque epistola Theodoriti adhuc Sabinianum Episcopum data, quæ inter ejus epistolas numeratur 126.

Pag. 94. lin. 25. Post has voces: *essent Monasteria.* Adde: hujus regionis meminit Theophanes in Chronico. Pag. 151. ubi de Alamundari in Syriam irruptione scribit: *ἡ ἰκασὲ τῶ ἐξ ὁ γαλιίδος, ἡ τὴν κωνσταντινουπόλιν ἔχουσα.*

Pag. 103. lin. 24. Post hæc voces: *διαπαλίσις βίω.* Adde. Eiusdem Joannis Chozebitæ Cæsariensis Episcopi, mentio fit in Menologio, die 3. & 28. Octobris, ubi etiam Chozeba vocatur locus Eremitæ, in quo Monasterium ejus situm fuit.

Pag. 124. lin. 6. Post hæc verba: *Tamen Patriarchalis.* Adde à lineâ.

τῶν ἰκαστῶν πατριάρχων. Patriarcharum nomine hic intelligere debemus, non solum majores Patriarchas, id est, Constantinopolitanum, Alexandrinum & Hierosolymitanum, sed etiam reliquos primates, sive exarchos. Hos

A enim Patriarcharum vocabulo interdum designat Evagrius, ut superius observavi. Certè vox *ἰκαστῶν* tribus tantum Patriarchis convenire non potest. Cæterum Constantinopolitanus Patriarcha tunc erat Joannes; qui cum in supradictâ Synodo, Oecumenici titulum sibi assumpsisset, Pelagius Papa scripta ad eum epistola, graviter eum objurgavit, & cuncta ejusdem Synodi gesta, exceptis iis quæ in causa Gregorii Antiochenis Episcopi acta fuerant, auctoritate B. Petri infirmavit, & Diaconum suum qui apud Imperatorem Mauricium apocrypharum munus implebat, cum eodem Joanne Missas celebrare prohibuit, ut docet Gregorius Papa in epistolis. Epistola quidem Pelagii ad Joannem Constantinopolitanum hæc de re scripta, hodie non extat. Extat tantum epistola ejusdem Pelagii ad universos Orientis Episcopos, quam Baronius ad annum Christi 587. perperam accepit pro epistola illa Pelagii Papæ ad Joannem, cujus exemplar Gregorius Magnus misisse se dicit ad Eulogium Alexandrinum Episcopum.

Pag. 135. lin. 2. Post has voces, *Nicephorum in libro 9.* scribe à capite.

ἡ γὰρ καθεζομένη. Moris fuit ut Christiani qui Missarum solennibus intererant, stantes, rectè capite, & baculis humi depositis, Evangelii lectionem audirent. Ac de capite quidem nudo & de baculis disertè testatur ordo Romanus. De statione vero, versus sunt elegantes Hildeberti Cenomanensis Episcopi in libro de expositione Missæ, quos ex veteri Codice Claromontani Collegii descriptos hic apponam.

DE EVANGELIO.

Inde sinistrorsum Domini sacra verba leguntur.

Plebs baculos ponit, stat, reteguitque caput.

Neve superveniens et ansa seminet hostis,

Frontibus imprimitur mystica forma crucis.

Rejiciente fidem Judæa, grata Christi

Transit ad Genes, Israel errat adhuc.

Transitu hic quoties Evangelium recitatur

Mentibus occurrit, exprimiturque loco.

Ad levam legitur, quia quo transit ab errant

Et velut ad levam gens idolatra fuit.

Ut sis attentus, patiens, erectus in hostem,

Et caput, & baculus, & status ipse docent.

Quippe caput retegens attente audire moneris.

Parcere, cum baculum projecis, instrueris.

Stans discis, quoniam stantes pugnare solemus,

Quod te pugna gravis sub vigili hoste manet.

Eiusdem moris illustre extat exemplum in vita sancti Anselmi Lucensis Episcopi, ubi de Mathilde Comitissa hæc leguntur: *Prescripta Domina multis diebus febribus nimium laboraverat, & capitis dolor vehemens ipsam fatigaverat. Cum vero die quadam ex more Missarum solennius adesset, ensens, dum legebatur Evangelium, erecta esse in pedibus, fatigata mox infirmitate decidit.* Item in vita Manuscripti sancti Willemi Abbatis Monasterii Eskilentis in Daniâ, scripta ante annos quingentos ab Eskilensi Monacho, Petri Roskildensis Episcopi equali. *In Vigilia Pentecostes, expleto Prophetis & glorificationibus, Diacono Evangelium pronuntiantem*